
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24.06.2024    г. Минусинск    № 499- п 

 

 

О проведении на территории Минусинского района праздника «Золотой 

Подсолнух», посвященного 100-летию со дня основания Минусинского 

района 

 

 

В целях празднования 100-летнего юбилея Минусинского района, 

популяризации истории района, пропаганды семейных и национальных 

традиций, создания единой общности граждан, повышения их творческой 

активности и возрождения народных традиций, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести на территории Минусинского района праздник «Золотой 

Подсолнух», посвященный 100-летию со дня основания Минусинского 

района.  

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению праздника «Золотой Подсолнух», посвященного 100-летию со 

дня основания Минусинского района, согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению.  

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов 

конкурсных номинаций для сельских поселений, проводимых в рамках 

районного праздника, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению.  

4. Утвердить положение о проведении районного конкурса «Золотой 

подсолнух», согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.  

5. Определить дату награждения победителей районного конкурса 

«Золотой подсолнух» 10.08.2024 на территории села Селиваниха 

Минусинского района. 

6. Рекомендовать главам сельсоветов принять активное участие в 

подготовке и проведении праздника «Золотой Подсолнух», посвященного 

100-летию со дня основания Минусинского района. 



2 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по социальным вопросам Н.В. Ефремову. 

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Актуальная информация». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 



3 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Минусинского района  

от 24.06.2024 № 499 - п 

Состав  

организационного комитета по подготовке и проведению праздника  

«Золотой Подсолнух», посвященный 100-летию со дня основания Минусинского района 

 

Ефремова 

Наталья Викторовна 

Заместитель главы по социальным вопросам, председатель 

организационного комитета  

Члены комитета: 

Бутенко 

Оксана Александровна 

Заместитель главы по экономике – руководитель финансового 

управления 

Поздняков 

Роман Сергеевич 

Старший инспектор группы охраны общественного порядка – 

капитан полиции МО МВД России «Минусинский» (по 

согласованию) 

Терпигорьев 

Александр Леонидович 

Начальник ОГИБДД МО МВД России «Минусинский» 

подполковник полиции. (по согласованию) 

Заякин 

Сергей Валерьевич 

КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» (по 

согласованию) 

Тальвик 

Кирилл Александрович 

Руководитель управления образования администрации 

Минусинского района 

Полунина  

Елена Николаевна 

Руководитель отдела культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Минусинского района 

Шварцкова  

Ирина Сергеевна 

Начальник отдела экономики, предпринимательской 

деятельности и инвестиций 

Ходыкина  

Анастасия Ивановна 

Руководитель отдела сельского хозяйства администрации 

Минусинского района 

Дуденкова  

Вера Владимировна 

Специалист по информационной политике администрации 

Минусинского района 

Карабанович 

Софья Сергеевна 

Главный специалист отдела по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности 

Метляев  

Артём Георгиевич 

Директор МКУ «Служба Заказчика» Минусинского района 

Козин  

Евгений Николаевич 

Директор МКУ «Центр обеспечения деятельности 

образовательных учреждений» 

Грузенкина  

Галина Ивановна 

Председатель местной общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов Минусинского района (по 

согласованию) 

Хохлова  

Марина Александровна 

Главный специалист ОКСТиМП АМР 

Бушмакин 

Александр Дмитриевич 

Главный специалист ОКСТиМП АМР 

Кузьмина  

Евгения Андреевна 

Главный специалист ОКСТиМП АМР 

Саранина  

Олеся Валерьевна 

Директор МБУК «МЦКС «Факел»  

Рязанцева  Директор МБУК «МБС» Минусинского района 



4 

Наталья Константиновна 

Казаков  

Олег Игоревич 

Директор МБУ ДО «СШ Минусинского района» 

Гончарова  

Вероника Сергеевна  

Директор МБУ «МЦ «Тонус» 

Курашова  

Светлана Владимировна 

Ведущий методист по туризму 

МБУК МЦКС «Факел» 

Главы  

сельсоветов 

 

 

 

 

Заместитель главы по социальным вопросам                                     

 

 

 

                               Н.В. Ефремова 



5 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Минусинского района  

от 24.06.2024 № 499 - п 

 

 

Состав  

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурсных номинаций для сельских 

поселений, проводимых в рамках районного праздника 

 

Ефремова 

Наталья Викторовна 

Заместитель главы по социальным вопросам, председатель 

конкурсной комиссии 

Члены комиссии: 

Полунина  

Елена Николаевна 

Руководитель ОКСТиМП АМР 

Ходыкина  

Анастасия Ивановна 

Руководитель отдела сельского хозяйства администрации 

Минусинского района 

Хохлова  

Марина Александровна 

Главный специалист ОКСТиМП АМР 

Кузьмина  

Евгения Андреевна 

Главный специалист ОКСТиМП АМР 

Курашова  

Светлана Владимировна 

Ведущий методист по туризму МБУК «МЦКС «Факел» 

Дуденкова  

Вера Владимировна 

Специалист по информационной политике администрации 

Минусинского района 

Грузенкина  

Галина Ивановна 

Председатель местной общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов Минусинского района (по 

согласованию) 

Карсаева  

Наталья Владимировна 

Ведущий методист МБУК «МЦКС «Факел» 

Холощак  

Людмила Анатольевна 

Методист МБУК «МБС» Минусинского района 

 

 

 

Руководитель отдела                                                                                 Е.Н. Полунина 



6 

 Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Минусинского района  

от 24.06.2024 № 499 - п 

 

 

Положение 

о проведении районного конкурса «Золотой подсолнух»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного конкурса 

«Золотой подсолнух» в рамках празднования 100-летию со дня основания Минусинского 

района (далее – Конкурс). 

1.2. Учредителем Конкурса является администрация Минусинского района. 

Организатором Конкурса является Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Минусинского района (далее – ОКСТиМП АМР). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 

2.1. Целью Конкурса является: 

прославление людей труда и результатов их трудовой деятельности; 

формирование привлекательности образа территории в сознании жителей 

посредством создания «символа» района «Золотой Подсолнух» и привлечение их к 

непосредственному участию в событийном мероприятии для Минусинского района; 

привлечение внимания общественности ко Дню Минусинского района, 

популяризации истории района, пропаганды семейных и национальных ценностей, 

традиций трудовых коллективов. 

2.2. Задачи Конкурса: 

создать условия для совместного проведения досуга жителей района; 

обеспечить сохранение, создание, развитие и популяризацию традиций народного 

творчества, поддержку творческих инициатив жителей Минусинского района и юга 

Красноярского края; 

способствовать повышению культуры оформления и восприятия уличной среды, 

благоустройству ландшафта, повышению имиджа и туристической привлекательности 

Минусинского района, развитию творческого мышления и поиска талантливых жителей 

района, повышению гражданской активности населения. 

 

3. Организационный комитет Конкурса 

 

3.1. В целях организации подготовки и проведения Конкурса формируется 

организационный комитет Конкурса (далее – оргкомитет). 

3.2. В состав оргкомитета входят представители организаций социальной сферы, 

участвующие в проведении Конкурса (согласно приложению к положению о проведении в 

Минусинском районе конкурса «Золотой подсолнух», посвященного Дню района). В 

состав оргкомитета включены главы сельских поселений. Председателем оргкомитета 

является заместитель главы по социальным вопросам. 

3.3. Оргкомитет: организует подготовку и проведение Конкурса, координирует 

работу организаторов по его проведению и по его итогам, формирует состав победителей 

по номинациям. 

3.4. Председатель оргкомитета: 

созывает заседания оргкомитета и председательствует на них; 



7 

определяет повестку дня заседания оргкомитета, вносит вопросы на рассмотрение 

оргкомитета; 

подписывает решения оргкомитета. 

3.5. Заседание оргкомитета является правомочным, если в нем принимает участие 

более половины членов оргкомитета. 

3.6. Решения оргкомитета принимаются большинством голосов присутствующих 

членов оргкомитета. 

3.7. Официальная информация о Конкурсе размещается в социальных группах: 

https://vk.com/kyltyra_mr 

https://vk.com/mbsminrau  

https://vk.com/tonusraion 

 

4. Дата и место проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс по объявленным номинациям проводится с 1 по 31 июля 2024 года.  

4.2. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей состоится в 12.00 

часов 10 августа 2024 года во время проведения праздника «Золотой Подсолнух», 

посвященного 100-летию района (с. Селиваниха). 

 

5. Порядок проведения Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«ПодСолнечная усадьба» (лучшая усадьба района); 

«Золотое подворье» (конкурс личного подсобного хозяйства среди ветеранов); 

«Подсолнух великан»; 

«ПодСолнечная поляна» (конкурс между образовательными учреждениями и 

учреждениями культуры и здравоохранения); 

«Золотой улей». 

«Цветок солнца» (конкурс Арт – объектов); 

5.2. Номинация присваивается на 1 год. 

5.3. Победители в каждой номинации определяются конкурсной комиссией с 

учетом критериев оценки. 

5.4. Победители в номинациях Конкурса награждаются на празднике «Золотой 

Подсолнух» 10 августа 2024 года.  

5.5. Заявки по всем номинациям принимаются с 1 по 31 июля 2024 года на 

электронный адрес kultura.minrayon@mail.ru или по адресу: г. Минусинск, ул. Мартьянова 

40, кабинет 207, контактный телефон 8 (39132) 2-05-44. 

 

6. Условия участия в Конкурсе: 

 

6.1. Состав конкурсной комиссии (далее – комиссия) утверждается постановлением 

администрации Минусинского района. 

6.2. Комиссия отвечает за организацию и проведение Конкурса, подведение итогов 

Конкурса и награждение победителей. 

6.3. Комиссия сообщает участникам о дате и времени своего приезда не позднее 2 

августа 2024 года. 

6.4. Номинации: 

6.4.1. Номинация «ПодСолнечная усадьба» - конкурс на лучшую усадьбу. 

В конкурсе имеют право участвовать жители Минусинского района, имеющие 

садово-огородный участок.  

Заявки жителей, ставших победителями последних трех лет, в номинациях: 

«ПодСолнечная усадьба», «Золотое подворье», к участию не принимаются.  

https://vk.com/kyltyra_mr
https://vk.com/mbsminrau
https://vk.com/tonusraion
mailto:kultura.minrayon@mail.ru


8 

По приезду комиссии при себе иметь свидетельство о праве собственности на дом 

и участок. 

Оцениваются частные усадьбы, расположенные на территории Минусинского 

района от 0 до 5 баллов. 

Критерии оценки: 

наличие подсолнечника; 

наличие и разнообразие зеленых насаждений, цветников; 

архитектурный дизайн, приветствуется изготовление декора своими руками; 

обильное массовое плодоношение или цветение имеющихся садово-огородных 

растений; 

оригинальность оформления усадьбы; 

наличие номерного знака на доме; 

опрятный вид фасада дома, огорода и двора усадьбы; 

содержание в исправном состоянии ограждений; 

содержание прилегающей территории ко двору в чистоте и порядке; 

единое композиционное оформление. 

Лица, указавшие недостоверную информацию, а также нарушившие сроки подачи 

заявки, к участию в конкурсе не допускаются. 

Победителям присваивается 1, 2, 3 место. 

Заявка (Приложение 1) подается с пометкой конкурс «ПодСолнечная усадьба». 

6.4.2. Номинация «Золотое подворье» – конкурс на лучшее ветеранское подворье 

района. 

В конкурсе имеют право участвовать отдельно проживающие и самостоятельно 

ведущие личное подсобное хозяйство (ЛПХ) лица пенсионного возраста и их семьи, не 

имеющие статуса фермерского хозяйства, возделывающие сельскохозяйственные 

культуры, содержащие на своих подворьях скот, птицу, пчел.  

По приезду комиссии при себе иметь, паспорт, свидетельство о праве 

собственности на дом и участок. Данный конкурс является отборочным, первым 

муниципальным этапом для участия в смотре-конкурсе «Лучшее ветеранское подворье 

Красноярского края 2023» в двух номинациях: «Лучшее ветеранское подворье» и «Самое 

благоустроенное подворье».  В поощрении победителей и участников конкурса принимает 

участие Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края. 

Основные критерии оценки итогов смотра-конкурса: 

посевные площади и урожайность произведенной продукции; 

поголовье и продуктивность скота; 

объемы реализации сельхозпродукции. 

Образцовое содержание, обустроенность усадьбы и прилегающей к ней участков, 

ландшафтный дизайн, оформление участка своими руками. 

После подведения итогов победитель данной номинации будет представлен в 

Красноярскую региональную общественную организацию ветеранов до 20.09.2024 на 

краевой конкурс от Минусинского района.  

Заявки жителей, ставших победителями последних трех лет, в номинациях: 

«ПодСолнечная усадьба», «Золотое подворье», к участию не принимаются.  

Лица, указавшие недостоверную информацию, а также нарушившие сроки подачи 

заявки, к участию в Конкурсе не допускаются. Победителям присваивается 1, 2, 3 место. 

Заявка (Приложение 2) с пометкой конкурс «Золотое подворье». 

6.4.3. Номинация «Подсолнух великан». 

В конкурсе имеют право участвовать жители Минусинского района, имеющие 

садово-огородный участок.  

Критерии оценки номинации: 

высота растения, 

диаметр шляпы цветка,  



9 

размер семечки. 

Лица, указавшие недостоверную информацию, а также нарушившие сроки подачи 

заявки, к участию в конкурсе не допускаются. Победителям присваивается 1, 2, 3 место. 

Заявки жителей, ставших победителями последних трех лет, в данной номинации, к 

участию не принимаются.  

По приезду комиссии при себе иметь свидетельство о праве собственности на дом 

и участок. 

Заявка (Приложение 3) подается с пометкой конкурс «Подсолнух великан». 

6.4.4. Номинация «ПодСолнечная поляна». 

В конкурсе участвуют образовательные учреждения и учреждения культуры и 

здравоохранения, находящиеся на территории Минусинского района.  

Оцениваются учреждения, расположенные на территории Минусинского района от 

0 до 5 баллов. 

Критерии оценки: 

озеленение территории (наличие, количество насаждений и видовое разнообразие 

подсолнечника, цветочных клумб); 

художественное оформление фасада и прилегающей территории к зданию 

(ландшафтный дизайн, наличие арт-объектов); 

чистота и благоустройство территории. 

По результатам конкурса определяются четыре Победителя по одному среди 

категорий: 

общеобразовательные учреждения;  

образовательные дошкольные учреждения;  

дома культуры совместно с библиотеками; 

сельские клубы совместно с библиотеками. 

Заявка (Приложение 4) подаётся с пометкой конкурс «ПодСолнечная поляна». 

6.4.5. Номинация «Золотой улей». Данный конкурс является отборочным, первым 

муниципальным этапом для участия в смотре-конкурсе «Лучшее ветеранское подворье 

Красноярского края 2024» в номинации «Лучший пчеловод». Заявка (Приложение 5) 

подаётся с пометкой конкурс «Лучший пчеловод». 
Условия участия в номинации «Лучший пчеловод» - наличие ульев, состояние 

пчелосемей и их продуктивность, санитарное состояние и благоустройство пасеки, 

проведение племенной работы, оценка качества меда, ассортимент полученной 

продукции, реализация излишков населению. Победители данной номинации должны 

представить свою продукцию на празднике «Золотой Подсолнух» 10.08.2024. 

6.4.6. Номинация «Цветок солнца». 

Условия участия в номинации «Цветок солнца», прописаны в регламенте 

проведения районного конкурса Арт – объектов (Приложение 6). 

 

7. Формирование призового фонда Конкурса 

 

7.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств муниципальной 

программы «Развитие культуры в Минусинском районе», утвержденной постановлением 

администрации Минусинского от 31.10.2013 № 884-п, подпрограмма № 1 «Сохранение 

культурного наследия и развитие культурно-досуговой деятельности» и 

благотворительных взносов. 

 

8. Награждение 

 

8.1. В соответствии с решением конкурсной комиссии Конкурса для победителей 

Конкурса предусматриваются 1, 2 и 3 призовые места. Победители награждаются 



10 

дипломами и ценными призами 10 августа 2024 года на главной уличной сцене праздника 

на стадионе МБОУ «Енисейская СОШ № 3 им. Валерия Сергиенко».  

 

 

 

Руководитель отдела                                                                                        Е.Н. Полунина 



11 

Приложение 1 

к Положению о проведении районного  

конкурса «Золотой подсолнух» 

 

 

 

Заявка в номинации 

«ПодСолнечная усадьба» 

 

1. Наименование поселения –  

2. Фамилия, имя, отчество –  

3. Домашний адрес, номер телефона – 

4. Электронная почта – 

 

С условиями Конкурса ознакомлен (а) и согласен (а). 

 

 

 

Дата                                     подпись                                                         Расшифровка подписи 



12 

Приложение 2 

к Положению о проведении районного  

конкурса «Золотой подсолнух»  

 

 

 

Заявка в номинации  

«Золотое подворье»  

 

1. Наименование поселения –  

2. Фамилия, имя, отчество –  

3. Домашний адрес, номер телефона – 

4. Электронная почта – 

 

С условиями Конкурса ознакомлен (а) и согласен (а). 

 

 

Дата                                     подпись                                                         Расшифровка подписи 



13 

Приложение 3 

к Положению о проведении районного  

конкурса «Золотой подсолнух» 

 

 

Заявка в номинации  

«Подсолнух великан» 

 

1. Наименование поселения –  

2. Фамилия, имя, отчество –  

3. Домашний адрес, номер телефона – 

4. Электронная почта –    

 

С условиями конкурса ознакомлен (а) и согласен (а). 

 

 

Дата                                     подпись                                                         Расшифровка подписи 



14 

Приложение 4 

к Положению о проведении районного  

конкурса «Золотой подсолнух» 

 

 

Заявка в номинации  

«ПодСолнечная поляна» 

 

 

1. Наименование поселения –  

2. Наименование организации –  

3. ФИО руководителя –   

4. Номер телефона, электронная почта – 

 

С условиями конкурса ознакомлен (а) и согласен (а). 

 

Дата                                     подпись                                                         Расшифровка подписи 



15 

Приложение 5 

к Положению о проведении районного  

конкурса «Золотой подсолнух» 

 

 

Заявка в номинации 

«Золотой улей» 

 

 

1. Наименование поселения –  

2. Фамилия, имя, отчество –  

3. Домашний адрес, номер телефона – 

4. Электронная почта –    

 

С условиями конкурса ознакомлен (а) и согласен (а). 

 

 

 

Дата                                     подпись                                                         Расшифровка подписи 



16 

Приложение 6 

к Положению о проведении районного  

конкурса «Золотой подсолнух» 

 

 

Регламент проведения районного конкурса Арт-объектов 

«Цветок солнца» 

 

1. Общие положения 

1.1. Данный регламент задает порядок и правила проведения конкурса Арт-

объектов «Цветок солнца». 

1.2. Конкурс Арт-объектов «Цветок солнца» проводится в рамках праздника 

«Золотой Подсолнух», посвященного Году семьи в России. 

1.3. Цель и задачи конкурса: повышение культуры оформления и восприятия 

уличной среды, благоустройство ландшафта, повышение имиджа и туристической 

привлекательности Минусинского района, развитие творческого мышления и поиск 

талантливых жителей района, повышение гражданской активности населения. 

1.4. Под Арт-объектом для настоящего конкурса понимается творческая работа, 

рассчитанная на эмоциональную реакцию зрителя; художественный предмет созданный 

из различных материалов, в который вложена идея и душа творца. 

1.5. Подробная информация о Конкурсе может быть предоставлена по телефону  

8 923 365 00 67 и электронной почте domremesel2015@yandex.ru, у заведующей районного 

Дома ремёсел Забелиной Татьяны Евгеньевны. 

 

2. Участники конкурса Арт-объектов «Цветок солнца» 

2.1. Для участия в конкурсе Арт-объектов «Цветок солнца» приглашаются жители 

Минусинского района и юридические лица, зарегистрированные на территории района.  

2.2. Участником конкурса может стать любое юридическое или физическое лицо, 

творческие коллективы, деятельность которых соответствует цели и задачам конкурса. 

2.3. Каждый участник конкурса имеет право заявить только одну конкурсную 

работу.  

 

3. Требования к Арт-объектам «Цветок солнца» 

3.1. К участию в конкурсе допускаются объемные работы, инсталляции, фигуры, 

уличные скульптуры, световые и фантазийные объекты в образе «Цветка солнца» – 

Подсолнуха – символа мира, тепла, света и благополучия. 

3.2. Тема конкурсных работ: «Семья - волшебный символ жизни», направлена на 

укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей. Приветствуется 

отображение и использование в работах символики Минусинского района. 

3.3. Арт-объект должен быть размером не менее 1 метра. 

3.4. Конкурсные работы могут быть изготовлены из любых декоративных, 

строительных, природных или вторичных (бросовых) материалов. 

3.5. Арт-объекты должны быть прочными, устойчивыми к климатическим 

явлениям и представлять эстетическую и художественную ценность.  

3.6. На конкурс участники представляют работы, созданные только в 2024 году. 

3.7. Работы не должны нарушать законодательство, действующее на территории 

РФ. Не допускается использовать в работе образы, связанные с негативными эмоциями, 

событиями.  

 

4. Порядок и условия проведения конкурса Арт-объектов «Цветок солнца» 

4.1. Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку, согласно установленной 

форме в таблице, и отправить на электронную почту domremesel2015@yandex.ru или 

mailto:domremesel2015@yandex.ru
mailto:domremesel2015@yandex.ru


17 

принести заявку и заполненную таблицу в методический кабинет Отдела культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Минусинского района (г.  

Минусинск, ул. Мартьянова, 40 каб. № 207) до 31 июля 2024 г.: 

4.2. К заявке необходимо приложить фотографию Арт-объекта в электронном виде. 

Заявки на конкурс без фотографии Арт-объекта НЕ принимаются. 

4.3. Участник конкурса 10 августа 2024 г. до 9.30 час. самостоятельно доставляет 

Арт-объект на площадку праздника «Золотой Подсолнух» (с. Селиваниха). 

4.4. Оргкомитет конкурса 10 августа 2024 г. оформляет единую выставочную 

экспозицию Арт-объектов «Цветок солнца».  

4.5. После 14.00 часов 10 августа 2024 г. все конкурсные работы возвращаются 

участникам конкурса. По желанию автора работы, Арт-объект может быть передан в 

безвозмездное пользование Отделу культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Минусинского района.  

4.6. Состав жюри конкурса определяется Оргкомитетом праздника «Золотой 

Подсолнух», посвященного Дню района. Комиссия оценивает конкурсные работы на 

закрытом совещании простым голосованием по оценочным листам. Решение жюри 

оформляется протоколом и обжалованию не подлежит. 

4.7. Арт-объекты участников конкурса оцениваются по следующим критериям: 

композиционное и художественное единство работы; 

соответствие заданной теме конкурса; 

нестандартность, оригинальность проектного решения; 

корректность применения материалов и символики Минусинского района; 

пригодность к размещению в интерьере и ландшафте; 

аккуратность, эстетичность выполнения Арт-объекта. 

4.8. В социальной сети ВКонтакте, в группе https://vk.com/domremesel2015 «Радуга 

Мастеров – Минусинский район» будет оформлена виртуальная фотовыставка всех 

конкурсных работ. 

4.9. Участие в конкурсе автоматически предполагает, что автор разрешает 

организаторам фото- и видеосъемку Арт-объекта для создания видеоролика, афиши или 

буклета. 

 

5. Награждение участников конкурса Арт-объектов «Цветок солнца» 

5.1. Комиссия Конкурса определяет трёх Победителей конкурса, которые 

награждаются дипломами и ценными призами на главной сцене праздника «Золотой 

Подсолнух», посвященного 100-летию со дня основания Минусинского района 10 августа 

2024 года и в социальных сетях: в «ВКонтакте» – в группах «Культура Минусинского 

района» https://vk.com/public77160970, «Дом ремёсел – Минусинский район» 

https://vk.com/domremesel2015, в социальной сети «Одноклассники» – 

https://ok.ru/profile/576195768471. 

5.3. Все участники конкурса Арт-объектов «Цветок солнца» будут отмечены 

благодарственными письмами за участие в празднике «Золотой Подсолнух», 

посвященном Дню района. 

Сведения об авторе конкурсной работы  

Техника исполнения, 

материал 

(краткое описание 

Арт-объекта), 

размеры работы 

Фамилия, имя, 

отчество 

(полностью) 

участника Конкурса 

или наименование 

юридического лица 

 

Год 

рожде

ния 

 

Населенный 

пункт, 

адрес 

участника 

Конкурса 

 

Сотовый телефон, 

адрес электронной 

почты  

участника 

Конкурса 

     

https://vk.com/domremesel2015
https://vk.com/public77160970
https://vk.com/domremesel2015
https://ok.ru/profile/576195768471

